CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2023

Processo Interno de Viagem nº 64/2023

Agendamento de Viagem nº 70/2023

Vereadores: Carlinho Petrópolis e Lurdinha Granzotte

Assessor: Guilherme Henrique Menezes

Destino: São Paulo-SP

Data: 18 e 19 de setembro de abril

Hora da saída (de Franca): 14h10 do dia 18 de setembro

Hora da chegada (em Franca): 20h30 do dia 19 de setembro

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: Participação do

lançamento da Frente Parlamentar para o fortalecimento, valorização e

aprimoramento da legislação em prol das DDM’s.

 Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Excelência

o Relatório de Viagem, realizada por estes vereadores: Lurdinha

Granzotte e Carlinho Petrópolis Farmácia e o assessor parlamentar

Guilherme Henrique Menezes, à cidade de São Paulo, mediante

autorização da Presidência desta Casa de Leis, com os serviços do

motorista, Sr. Fabiano Washington Silva.

A viagem ocorreu nos dias 18 a 19 de setembro, com saída da

cidade de Franca por volta das 14h10 do dia 18/09 com destino à cidade

de São Paulo, chegando ao destino às 20h20.

Na manhã do dia 19, os vereadores, juntamente à assessoria,

chegaram à Assembleia Legislativa por volta das 9h para participação

do evento que teria início as 10h.

Chegando na Assembleia, fomos recebidos pela Deputada

Estadual Delegada Graciela que nos encaminhou ao seu gabinete para

diálogo sobre assuntos parlamentares.

Após breve reunião, nos dirigimos ao auditório “Paulo

Kobayashi”, local onde seria realizado o lançamento da Frente

Parlamentar para o fortalecimento, valorização e aprimoramento da

legislação em prol das DDM’s.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

O evento teve início por volta das 10h30, com a chegada do

Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Guilherme

Derrite.

Na ocasião estavam presentes mais de 20 delegados e

delegadas, 30 vereadores de 30 cidades diferentes.

Foi realizado o lançamento da frente parlamentar, com o

objetivo de fortalecer 140 Delegacias de Defesa da Mulher existentes

no Estado de São Paulo.

O Secretário de Segurança Pública, Guilherme Derrite,

antecipou medidas de incentivo e se comprometeu com ações ligadas ao

objeto da frente parlamentar. Informou que mais de 77 DDM’s passarão

a oferecer atendimento por vídeo conferência a partir do dia 04 de

abril de 2024.

De imediato, as DDM’s terão acesso a monitoramento em tempo

real, referente ao novo programa de tornozeleira eletrônica lançado

pelo governo do Estado, a fim de auxiliar no combate da violência

doméstica.

A vereadora Lurdinha Granzotte é a atual presidente da

Procuradoria Especial da Mulher. Sendo assim, a sua participação no

evento se fez muito produtiva para a atualização das demandas.

Após o término do evento, nos dirigimos à Secretaria de

Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística para protocolar ofício de

autoria do vereador Carlinho Petrópolis Farmácia, cuja cópia segue

anexa.

O ofício solicita a aquisição de 01 caminhão pipa para os

serviços de plantio de mudas nativas, manutenção e limpeza de áreas

verdes no município de Franca.

O assessor parlamentar Guilherme Henrique Menezes

acompanhou os vereadores no evento e na Secretaria de Meio Ambiente,

realizou os registros fotográficos e assessorou-os quanto aos

documentos protocolados e agendamentos de reuniões, além de

estabelecer contato com assessores parlamentares na Assembleia

Legislativa.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Finalizada a agenda em São Paulo iniciamos o retorno à

cidade de Franca às 14h20, chegando ao destino às 20h30.

  Foi disponibilizado por esta Casa de Leis aos vereadores

Carlinho Petrópolis Farmácia, Lurdinha Granzotte e ao assessor

parlamentar Guilherme Henrique Menezes a título de diária, o valor de

R$ 768,55 (Setecentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco

centavos).

 Foi disponibilizado em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, o valor de R$ 480,34

(quatrocentos e oitenta reais e trinta e quatro centavos) a título de

diária e R$ 600,00 (seiscentos reais) a título de numerário.

Para comprovação de presença apresentamos em anexo

declarações, registros fotográficos e cópia do ofício protocolado.

Câmara Municipal de Franca,

09 de outubro de 2023.

_____________________________

CARLINHO PETRÓPOLIS

Vereador

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

_____________________________

Guilherme Henrique Menezes
Assessora Parlamentar

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXOS

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

		2023-10-09T11:16:41-0300
	LOURDES APARECIDA GRANZOTTE:07215642836